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\? Autoriza o Poder Executivo a contratar
,f operacdo de crédito junto ao Banco do
"5} Brasil S.A. e da outras providéncias.
-
o

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de
Mato Grosso, WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuigdes,

faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar
operacdo de crédito junto ao Banco do Brasil S.A.,, até o valor de RS
867.000,00 (OITOCENTOS E SESSENTA E SETE MIL REAIS), observado as
disposi¢des legais e contratuais e em vigor para as operagoes de crédito

do Programa um Computador por Aluno (PROUCA).

Paragrafo Unico — Os recursos provenientes da
operagdo de crédito autorizada no caput serdo obrigatoriamente
aplicados na aquisi¢do de computadores portateis novos, com conteudos

pedagdgicos, para alunos das redes publicas da educagdo basica no

ambito do Programa um Computador por Aluno, nos termos da Resolugdo (//
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

CMN ne. 3.770, de 03.08.2009, CMN n2. 3.780, de 26.08.2009 e suas

alteragdes.

Art. 22 - Para pagamento do principal, juros e outros
encargos da operagao de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar na conta-corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no
contrato, onde sdo efetuados os créditos dos recursos do Municipio, ou,
na falta de recursos suficientes nessa conta, em quaisquer outras contas
de depdsito, os montantes necessarios a amortizagdo e pagamento final

da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Primeiro — No caso de os recursos do
Municipio ndo serem depositados no Banco do Brasil, fica a instituicao
financeira depositaria autorizada a debitar, e posteriormente transferir os
recursos a crédito do Banco do Brasil, nos montantes necessarios a
amortizacdo e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente

estipulados, na forma estabelecida no caput.

Paragrafo Segundo — Fica dispensada a emissdo da nota
de empenho para a realizagao das despesas a que se refere este artigo,

nos termos do § 12, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 32 - Os recursos provenientes da operagdo de

crédito objeto do financiamento serdo consignados como receita no
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Art. 42 - O orcamento do Municipio consignard, anualmente,
0S recursos necessarios ao atendimento da parte ndo financiada do
Programa e das despesas relativas a amortizagdo de principal, juros e
demais encargos decorrentes da operagdo de crédito autorizada por esta
Lei.

Art. 52 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario, e nomeadamente a Lei n2. 3.200,
de 24 de margo de 2011.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas — MT, 09 de maio de 2011.
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Senhoras Vereadoras, T

Encaminhamos para apreciacdo de Vossas Exceléncias o
presente Projeto de Lei, que trata de autorizagdo para contratar operacdo
de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., para aquisicdo de computadores
portateis novos, para alunos de nossa rede, no valor de R$867.000,00
(oitocentos e sessenta e sete mil reais) proporcionado pelo Programa um
Computador por Aluno — PROUCA.

Matéria neste sentido foi aprovada por essa Augusta Casa de
Leis, via Lei 3.200, de 24 de margo de 2011, no entanto, para adequarmos
sua redagdo as exigéncias do PROUCA, necessario se faz a apresentagdo
de um novo Projeto de Lei e revogac¢io da lei anterior.

Pela relevancia da matéria, contamos com a compreensdo e
aprovagao dos nobres edis.

Atenciosamente

WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefdito Municipal
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LEIN® 3 300 DE dN  DE ‘wnio DE_2011.
Projeto de Lei n°® 007/2011, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“‘Autoriza o poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco Nacionai de
Desenvolvimento Social — BNDES, através de seu
agente financiero, Banco do Brasil e da outras
providencias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso,
WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder FExecutivo autorizado a contratar
financiamento junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 867.000,00
(OITOCENTOS E SESSENTA E SETE MIL REAIS), observadas as disposicoes legais
em vigor para contratagdo de operacées de crédito, as normas do BNDES e as
condigdes aprovadas pelo BNDES para a operacao.

Paragrafo unico Os recursos resultantes do financiamento
autorizado neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisicido de laptop
através do Programa Um Computador por Aluno (PROUCA), nos termos da
Resolugdo CD/FNDE n° 017, de 10.06.2010, do Conselho Deliberativo/FNDE.

Art. 2° Para pagamento do principal, juros e outros encargos da
operacdo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar os montantes
necessarios a amortizacdo e pagamento final da divida nos prazos contratualmente
estipulados na conta-corrente dos recursos do Municipio, tais como cotas de reparticao
constitucional, tributarias, e/ou na falta de recursos suficientes nessa conta, em
quaisquer outras contas de depésito, exceto aqueles de carater vinculativo, tais como,
de convénios e programas.

§ 1° No caso de os recursos do Municipio ndo serem depositados
no Banco do Brasil, fica a instituicdo financeira depositaria autorizada a debitar, e

posteriormente transferir os recursos ao Banco do Brasil S.A., nos montantes
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necessarios a amortizacao e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente

estipulados, na forma estabelecida no caput.

§ 2° Fica o Poder Executivo autorizado a promover o empenho
das despesas nos montantes necessarios a amortizacao da divida nos prazos
contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que se
efetuarem as amortizacdes de principal, juros, e encargos da divida, até o seu
pagamento final.

§ 3° Fica o Poder Executivo autorizado as necessarias alteracoes
dos termos financeiros em decorréncia de politicas do credor ou por ocasidao das
negociacoes contratuais, tais como esquema de amortizacao, reducdo ou inclusdo de

novos encargos ou alteracdes na taxa de juros.

Art. 3° Os recursos provenientes da operagao de crédito objeto do
financiamento serdo consignados como receita no orcamento ou em créditos
adicionais, ficando desde ja o Poder Executivo autorizado a abrir os créditos especiais
nas leis orcamentarias, até o valor da presente operacao de acordo com o artigo 67, V
da Constituicdo Federal e o artigo 43, § 1°, IV da Lei 4.320/64.

Art. 4° - A Lei Orcamentaria do Municipio consignara anualmente
0S recursos necessarios ao atendimento da contrapartida financeira do Municipio no
Projeto e das despesas relativas & amortizacao do principal, juros e demais encargos

decorrentes da operacao de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacao,

revogando-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

,3;,{ de MONLO  de2.011.

/

Barra do Garcas/l\




. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n® 015/2011, de 010 de maio de
2011, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAC;\O DE CREDITO

JUNTO AO BANCO DO BRASIL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™.

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei,
destacando que tal medida é necessaria para adequagdo de redagdo da Lei
3.200/2011, as exigéncias do PROUCA (PROGRAMA UM COMPUTADOR
POR ALUNO).

Neste aspecto, rememora-se que a profissional subscritora,
ja apresentou parecer no Projeto de Lei n® 007/2011, de 022 de margo de
2011, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR FINANCIAMENTO JUNTO

AO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - BNDES, ATRAVES
DE SEU AGENTE FINANCEIRO, BANCO DO BRASIL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”, que apos aprovado por esta Casa de Leis foi remetido e
sancionado pelo Poder Executivo, resultando da Lei 3.200 de 24 de margo de

2011, copia em anexo (Docs.).

Em analise ao apresentado temos:
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Que tal medida € necessaria para adesdo ao Programa “um
computador por aluno — PROUCA”, criado pela Lei Federal 12.249/2010,

mantendo-se os valores constantes na lei anterior, ou seja, R$ 867.000,00.

Portanto, autoriza o Poder Executivo contratar
financiamento junto ao Banco do Brasil, no valor de R$ 867.000,00
observadas as disposi¢des legais para as operagdes de crédito do Programa um

Computador por Aluno (PROUCA).

Os recursos do financiamento serdo obrigatoriamente
aplicados na aquisi¢do de computadores portaveis novos, com conteido
pedagogicos através do Programa um Computador por aluno, nos termos da
Resolugdo CMN n° 3.770, de 03.08.2009, CMN n° 3780, de 26.08.2009 e suas

alteragdes.

Para pagamento fica o Banco autorizado a debitar os
montantes necessarios a amortizagdo e pagamento final da divida nos prazos
contratualmente estipulados na conta-corrente dos recursos, entre outras

regras, para pagamento do valor devido.

Em analise ao projeto temos:

Primeiro observa-se que a matéria tratada nio se encontra
no rol daquelas que devem vir disciplinadas por Lei Complementar, nos

termos do paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Orginica do Municipio.
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Segundo, a iniciativa das leis complementares e ordinarias,
também, cabe ao Prefeito, nos termos do artigo 46 da Lei Orgéanica do
Municipio. Portanto, neste aspecto nio ha qualquer macula na apresentagdo do

projeto.

Terceiro, nos termos do artigo 11, inciso III, da Le1
Organica do Municipio compete a este, concorrentemente com a Unido e com
o Estado, proporcionar os meios de acesso a educagéo, a cultura, a ciéncia e ao

desporto.

Quarto, o art. 152, inciso I, da Lei Organica permite a
abertura de crédito suplementar. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V,
conclui-se que esta abertura depende da autorizagdo legislativa e a indicagao

dos recursos correspondentes.

Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a
indicagdo do valor, bem como indicagio do cancelamento de recurso da

dotacdo orgamentaria apontada para cobertura do crédito especial.

Ademais, a abertura de crédito especial € disciplinada

pela Lei 4.320/64, nos seguintes termos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagoes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na
Lei de Org¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
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I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo
or¢amentdria;

II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo
haja dotagdo or¢camentdria especifica;

HI - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou

’

calamidade publica.’

Desta forma, os créditos especiais sdo os destinados a

despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica.

Neste caso, recomenda-se que, nos termos do art. 144, § 3°,
da Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas, que se efetue a
compatibilidade com o plano plurianual e lei de diretrizes orcamentarias.

(conforme resta autorizado no art. 3° do projeto em discussio).

Ademais, nos termos do art. 78, inciso XXV, da Lei
Organica compete ao Poder Executivo contrair empréstimos e realizar

operagdes de crédito, mediante prévia autorizagdo da Camara;

Por outro lado, o crédito especial sera destinado Programa

Um Computador Por Aluno — PROUCA.

A Lei 12.249/2010 tratou do tema, e no dia 14.06.2010 foi
publicada, no Diario Oficial da Unido, Resolugdo que estabelece normas e
diretrizes para que municipios, Estados e o Distrito Federal se habilitem ao

Programa Um Computador por Aluno (Prouca), para os anos de 2010 e 2011.
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Esse programa permitira a aquisi¢do de computadores portateis novos com

contetidos pedagogicos pelas redes publicas de educagao basica.

De acordo com a Resolugdo, os equipamentos serdo
destinados ao desenvolvimento dos processos de ensino e de aprendizagem
nas redes publicas. Eles poderdo ser adquiridos por meio de financiamento do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES) ou com

recursos proprios.

Apenas os computadores cadastrados no Credenciamento
de Fabricantes Informatizado do BNDES poderdo ser financiados. Ha ainda a
possibilidade de os computadores serem comprados a partir de outras fontes,
desde que mediante adesdo a ata de registros de pregos do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagdo (FNDE).

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitagao do
Projeto de Lei, que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e Soberano

Plenario nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 10 de maio de 2011.

GISELE BARBOSA : STELLO
Assessora
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A Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.VA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n® 015/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A  COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

/\
P Sala das Comissdes da Camara Municipal, em ﬁ de

Ver®. MIRlAl%bLACERDA GOLEMBIOUSKI

i Pres1dente

O de 2011

Munici pal
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINAN CAS J

PARECER

Ao Projeto de Lei n°® 015/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

40

F Sala das Comissoes da Camara Municipal, em ™ de
0>  de2011.
Ver*. ANDREIA S DE ALMEIDA SOARES

Ver°. ]OAO CARLOS SOUSA
Membro
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 015/20101 de autoria
do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

e Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 5_/0 de

09  de2011.

Ver®. PAULO SER A SILVA
Relator

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro

Camara

Munici pal
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